

Riječ uredništva

Draga čitateljice, dragi čitatelju!

Predstavljamo Vam četvrtu godinu izdanja Službenog glasnika Općine Severin. Mještani su i ove godine bili vrijedni i aktivni te nam ponudili mnoštvo zanimljivih tema za pisanje. Osim bliske prošlosti ove smo godine, zahvaljujući profesoru Tomislavu Matiću, koraknuli u daleko osamnaesto stoljeće i otkrili više o zanimljivoj povijesti našega kraja.

Ispratimo mirno i u blagdanskom raspoloženju 2014. godinu, a dočekajmo novo 2015. ljetno s veseljem i nadom za bolju, uspješniju i ljepšu budućnost.

Pozivamo Vas da se uključite u stvaranje blagdanskog službenog glasnika bilo kao pojedinac, društva ili udruge, tekstom, pjesmom, slikom ili porukom koju želite odaslati mještanima Općine Severin te ujedno zahvaljujemo na dosadašnjoj suradnji.

Uredništvo: Antonio Babec, Sanja Fuček, Branko Raičković.

Možete nas kontaktirati na tel: 043/889-010, email: opcina-severin@bj.t-com.hr, ili jednostavno materijale predajte u Općinu Severin.

SADRŽAJ

Riječ uredništva	str.2
Općina Severin.....	str. 3
Sjećanje na Daliju	str. 3
Povijest Općine Severin	str. 4
Razvojni projekti Općine Severin.....	str. 7
Dan Općine Severin.....	str. 8
Natjecanje Orača.....	str. 9
Područna škola Severin.....	str. 10
Športsko ribolovno društvo „Slavija“ Severin.....	str. 11
Nogometni klub „Slavija“ Severin.....	str. 12
Udruga umirovljenika	str. 12
Vatrogasna zajednica Općine Severin.....	str. 13
Kulturno umjetničko društvo Palična.....	str. 14
Voćarsko-vinogradarska udruga „Orovački brijeg“	str. 16
Orovački vinogradi.....	str. 17
Izbor najljepše okućnice.....	str. 18
Smotra i obuka postrojbe opće namjene i povjerenika civilne zaštite Općine Severin.....	str. 19
Poplava u Općini Severin.....	str. 20
Uređenje parohijalnog doma	str. 21
Prolazak Djeda Božićnjaka kroz Općinu Severin	str. 22
Obilježavanje Dan pobjede, domovinske zahvalnosti i Dana Hrvatskih branitelja	str. 23
Imi alumini d.o.o.	str. 24
Servis ceste d.o.o....	str. 25
Severiniski komunalac d.o.o.....	str. 25
Zanimljivosti.....	str. 26
Dječja igraonica	str. 27

Općina Severin

Općina Severin pripada Bjelovarsko – bilogorskoj županiji. Prostire se na području od 2.591 ha. Obuhvaća naselja Severin i Orovac te prema popisu stanovnika iz 2011 godine broji 877 stanovnika. Dan općine obilježava se 24. lipnja kada se slavi i blagdan Sv.Ivana Krstitelja. Načelnik općine je Žarko Žgela a zamjenik načelnika je Stevo Fuček. Predsjednik Općinskog vijeća je Željko Krapec a zamjenik predsjednika Općinskog vijeća je Branko Raičković.

U Jedinstvenom upravnom odjelu zaposleni su: Jasmina Miletić, (Pročelnica JOU) Dijana Kovačić, (računovodstveno-administrativni referent) i Antonio Babec (komunalni redar).

DRAGA NAŠA DALIJA !



Teško je popuniti prazninu što za sobom ostavlja gubitak mlade osobe, ne zaboravljene Dalije Vlašić. Uvijek spremnih i spretnih ruku pomagala je redom, načelnicima, predsjednicima vijeća, ali i svima u potrebi. Na žalost, riječi što bijaše izgovorene u šali: „što ćete bez mene“ pretvoriše se u gorku stvarnost i ostali smo bez vrijednog, neprežaljenog člana naše male zajednice. Ostala si i ostat ćeš u našem sjećanju.

Tvoji sumještani

Severinska buna 1755. godine

Nakon provale Turaka na Balkan bilo je potrebno osigurati granicu i obraniti se od turske najezde. Preko Hrvatske Turci prodiru u nasljedne austrijske zemlje. Zajednička opasnost diktirala je i zajedničku obranu. Zbog toga plemstvo Kranjske, Koruške i Štajerske spremno preuzima dio troškova ratne obrane u Hrvatskoj, svjesno da je bolje braniti se od Turaka u tuđoj zemlji negoli u vlastitoj. Vojna krajina nastaje iz obrambenih potreba Hrvatske i spremnosti staleža Kranjske, Koruške i Štajerske da brane svoje posjede od neposredne turske opasnosti. Pad Virovitice i Čazme 1552. godine, zatim važnih uporišta na Uni: Kostajnice, Novog i Krupe otvorio je put turskim četama prema Kupi i unutrašnjim austrijskim pokrajinama. Te provale zadale su slavonskoj i hrvatskoj krajini težak udarac. Upravo ti događaji prethodili su i uvelike uvjetovali definitivno pretvaranje privremenih kapetanija u posebnu vojnu teritorijalnu instituciju s poznatim nazivom Vojna krajina.

Ugovor između kralja Rudolfa II. i nadvojvode Karla, da se nadvojvodi Karlu preda puna vlast nad slavonskom i hrvatskom krajinom dogovoreno je u Brücku na Muri 1578. godine. To znači da krajiški kapetani i generali ubuduće budu odgovorni samo nadvojvodi unutrašnje Austrije. Taj dogovor je potvrdio i sabor plemstva unutrašnje Austrije, a iste godine i hrvatski sabor, uz uvjet da se ne krnje prava kraljevstva hrvatskog. To je bio prijelazni događaj u povijesti Hrvatske. Veliki dio hrvatskog teritorija i vojske ostat će sve do razvojačenja 1873. godine i ponovnog ujedinjenja 1881. godine izdvojene iz vlasti bana i Sabora kao zakonitih predstavnika hrvatske države. Od 1578. godine počinje dioba Hrvatske na vojničku (Vojna krajina) i civilnu (Banska Hrvatska). Osnovana je Hrvatska krajina, Slavonska krajina, Banska krajina, te Slavonsko – srijemska krajina. (*Zemljovid: Hrvatski povijesni atlas*, str. 226). Teritorij Vojne krajine veći je od Banske Hrvatske do sredine 18. stoljeća kada se Banska Hrvatska uspjela proširiti na dio Slavonije. Do većeg preseljenja novog stanovništva, Vlaha iz „Turske krajine“ dolazi poslije poraza Turaka pod zidinama Siska 1593. godine. Novi doseljenici bili su većinom pravoslavne vjere pa za njima dolazi i njihov vladika Vasilije u manastir Marču kod Čazme. Tako je već u samom početku 17. stoljeća

osnovana prva episkopija pravoslavne crkve u Vojnoj krajini. Novi stanovnici bili su dužni ispunjavati isključivo vojnu dužnost. „Vlaški zakon“ Hrvatskog sabora rješava i pravni položaj doseljenika. Mogli su postati gotovo posve ravnopravni plemstvu hrvatskog kraljevstva u slučaju da su primili ponuđene slobodine.

Oslobođenjem nekih područja od Turaka osnivaju se i nove krajine. Krajišnik je više opterećen od seljaka u drugim pokrajinama. Uz brojne feudalne obveze on mora vršiti i tešku vojnu službu. Zbog toga je prva polovica 18. stoljeća bila ispunjena bunama u starim i novim krajinama. Centralna vojna vlast u Beču ukida stare krajiške samouprave.

Ukidanjem starih krajina, Vojna kapetanija je potpuno militarizirana. U varaždinskom generalatu 1737. godine osnovane su križevačka i đurđevačka pukovnija. U karlovačkom 1746. godine lička, otočka, ogulinska i slunjska te u Banskoj krajini (1749. – 1751.) glinska i petrinjska. Staro ratno vojno vijeće ukinuto je 1743. godine u Grazu. Osnovan je dvorski ratni savjet u Beču preko kojeg kralj neposredno utječe na krajiška pitanja. Velika organizacija stare krajine dovršena je 1754. godine. Centralna vojna vlast u Beču izdaje tzv. „krajiška prava“ na osnovi kojih je izjednačen krajiški sistem varaždinskog i karlovačkog generalata te ukinut posljednji ostatak krajiške samouprave. Krajiški sistem teži da domaćem stanovništvu uguši njegovu predaju i tradiciju, nametne njemački jezik i zatre narodno ime. Oblači se nova uniforma (mondura), čizme, opasači itd. Nazivi „krajišnik“ ili „graničar“ potiskuju nacionalno ime.

Na području vojne krajine smjestilo se selo Severin. Smješteno je jugoistočno od grada Bjelovara. Današnji naziv potječe iz 17. stoljeća koje su mu dali bjegunci iz Dalmacije, bježeći pred Turcima.

Međutim, to mjesto je bilo naseljeno već mnogo prije iako dokumenti koji govore o mjestu potječu iz 13. stoljeća. Tada je selo nosilo naziv Palichna – Palična. Tako se npr. 1277. godine spominje Blaž, sin Gurka, kao vlasnik zemlje na Polični (danas potok Severinka). U popisu crkava iz 1334. godine spominje se u Palični katolička crkva sv. Petra i Pavla. Oko 1650. godine, za vrijeme bitaka s Turcima izgubilo se ime Polična – Palična te je

novo naselje dobilo ime Severin. Ovdje je početa gradnja nove pravoslavne crkve 1770. godine, pokraj stare drvene crkve koja se održala još pedesetak godina. U današnjoj crkvi čuvala se i škrinja vlaških pravica.

Odmah kod ulaza u pravoslavnu crkvu, u zidu, nalazi se četverouglasta udubina jedan metar široka i visoka gdje je bila pohranjena škrinja vlaških pravica. Ovu škrinju dao je uz veliku asistenciju žandara veliki župan Bjelovarsko – križevačke županije, Bude pl. Budisavljević Prijedorski općinskom poglavarstvu u Severin, a kasnije je škrinja iz Severina preseljena u Zagreb. Severin se razvijao kao pravo vojnokrajiško mjesto te su tu podignute mnoge zgrade; kao stan kapetana, sjedište treće kumpanije, kumpanijska pisarna, stan liječnika, stan podčasnika i časnika, žitni hambar, kasniji mlin i škola.

Na cesti koja vodi iz Severina prema Rači, stajala je mala tvrđava – Severin.

Severin je neko vrijeme bio sjedište pravoslavnog vladike koji je imao svoj dobro utvrđeni dvor. Oni Vlasi u Varaždinskoj krajini koji nisu priznavali uniju sa Rimom (tzv. unijati – grkokatolici) spadali su pod eparhiju Kostajničku. Poslije su dobili posebnog vladiku u Severinu. Unijati su svog vladiku imali u manastiru Marči. Pravoslavni vladika Simeon Filipović nahuškao je narod 1736. godine da se pobune protiv ustoličenja grko – katoličkog biskupa Silvestra Jovanovića. 1737. godine vladika Filipović osnuje četvrt te napadne Marču, zapali samostan i pobije nekoliko kaluđera. Nakon toga su gotovo svi krajišnici grko - katolici pristali uz pravoslavnu crkvu. Nakon dokinuća parohije u Severinu 1750. godine pripali su krajišnici vladiki pakračkom.

Uz bogatu povijest Severina veže se i buna koja se odigrala u ovom mjestu 1755. godine.

Sa raznim propisima i naredbama koje su iz dana u dan tištile i opterećivale seljake, krajišnike, došla je i naredba generalmajora Quiccardia da se za novu mondu ubere 120.000 forinti. Ne samo što su krajišnici novu uniformu smatrali za svoje poniženje, nego su je sad i sami morali plaćati premda su jedva prije par godina morali nabaviti uniformu, isto o svom trošku. Iznos od 120.000 forinti morali su porezom namiriti svi stanovnici krajine, ne isključujući ni svećenike. Sve to je izazvalo veliko ogorčenje među krajišnicima. Po selima se već govorilo da taj namet neće plaćati. Kada je početkom siječnja 1755. godine u

Križevce došla komisija da ubere taj novac, našla je seljake odlučne protiv tog nameta. No, generalkomanda nije odustajala od svog nauma. Već sredinom siječnja došlo je mjestimično do sukoba. Prvi odlučniji istup krajišnika protiv zahtjeva komande zbio se u krajiškom selu Zrinskom Topolovcu. Tamo je kapetan leitant Echellhorn usprkos prigovorima krajišnika počeo ubirati novac. No, kada je s novcem htio otići zaustavili su ga krajišnici, ranili ga i novac mu oduzeli. Vjerojatno bi ga i ubili da nije posredovao i topolovački knez. Kada je na tu vijest u Topolovac stigao pukovnik Brentano, tamo nije našao nikoga. Čitavo se selo uputilo u susjedno selo Rovišće gdje je u međuvremenu naređen opći otpor krajišnika. Krajiški knezovi su se sastali 17. siječnja u Rovišću da vijećaju o daljnjim mjerama koje treba poduzeti da se narod oslobodi od tih nameta.

Zaključeno je da se svi krajišnici pozovu u Severin, a tom prilikom da milom ili silom sa sobom dovedu i krajiške oficire. Pukovnik Leilersberg pokušao je smiriti situaciju pa je poslao pukovnika Zdelarovića sa nekoliko krajiških oficira. Tom prilikom je jedan oficir ubijen, ostali su se razbjegli, a Zdelarovića su zadržali.

Upornost generalata da uberu novac dovela je do opće bune. Negdje oko 20. siječnja 1755. godine digla se na noge čitava Krajina Varaždinskog generalata.

Kapetan Ljubojević, za kojega neki kažu da je bio „otac i majka Krajine“, navodno je dao razglasiti da će svakome tko bi platio namet za novu uniformu (monduru) biti udareno pedeset batina. Prema Ljubojevićevim riječima, koji je pregovarao sa generalom Quiccardijem, glavni povod za pobunu bio bi u tome što su krajišnici mislili da je general s pukovnikom wachtmeister Zdelarevićem prisvojio krajiške privilegije te da namjeravaju prisiliti krajišnike da doživotno plaćaju kontribucije i postanu bespravni.

U međuvremenu se u Severinu okupilo oko 4000 krajišnika, čiji je broj kasnije narastao na 20000 naoružanih ljudi. Tu su krajišnici donijeli 42 razne povelje, kojima su im ranije priznate povlastice. Oni su sve te dokumente zaključali i zazidali u crkveni toranj. U isto vrijeme krajišnici su proklamirali „Severinski komunitet Varaždinskog generalata“, kao područje na kojemu vrijede krajiške slobodine i gdje se ne smije provoditi

dotadašnja samovolja krajiških oficira. Ujedno su svim oficirima uputili poziv da bezuvjetno dođu u Severin, jer će inače protiv njih najstrože postupiti. Većina je oficira odmah pobjegla, a samo manji broj njih je došao u Severin. Veliki dio časnika pobjegao je prije 20. siječnja iz generalata jer su vidjeli prijeteću pogibelj. Križevački pukovnik Leilersperg i potpukovnik Mikašinović pobjegoše preko Kalnika u Ptuj, a najviše ih pobježe u Zagreb i Varaždin. Pobjeglim časnicima oplijenili su kuće, a kapetanu Mrzljaku i poručniku Katinčiću ih upališe. Katolički svećenici su također pobjegli iz svojih župa. 23. siječnja je u Severinu kolcima i kundacima ubito nekoliko časnika. Krajišnici su ubijene ostavljali nepokopane i po nekoliko dana, kao opomena drugima, koji bi udarili na krajišnike.

U Severinu su narodu pročitani stari privilegiji, na koje su se krajišnici i sada pozivali zahtijevajući da se opozovu svi nalozi, koji su bili tome protivni. Tih je dana u Severinu izabrano rukovodstvo pobune. Istom prilikom izabrano je krajiško izaslanstvo koje će otputovati carici Mariji Tereziji u Beč i predati joj memorandum sa zahtjevima krajišnika. Krajišnici su zahtjeve predali generalu Becku, koji je s tim odmah krenuo u Beč. Nešto kasnije otišla je za njim i krajiška delegacija na čelu s kapetanom Petrom Ljubojevićem. Carica Marija Terezija naredila je povodom ovih krajiških zahtjeva da čitavo stanje ispita posebna carska komisija na čelu sa general wachtmeisterom barunom Wolfesdorfom. Komisiju je pratio jači odred carske vojske, a osim toga naređeno je da bude u pripravnosti veća vojna snaga, ako bi se morala otpočeti borba.

Carska komisija otpočela je opširnu istragu 24. travnja 1755. godine u Kaniži. General Beck bio je upućen u Varaždinski generalat kako bi uvjerio krajišnike da će se cijela situacija riješiti na miran način, bez teških posljedica za one koji su počinili kakvo kažnjivo djelo. Krajišnici su to uzeli na znanje te su se vratili svojim kućama. No ipak, jaki kontigenti carske vojske presjekli su svaku vezu Varaždinskog generalata sa Slavonijom. (*Zemljovid: Hrvatski povijesni atlas, str. 231*). Pored generala Becka na smirivanje situacije utjecao je i kapetan Ljubojević, koji je od komisije dobio takve upute. No, kada je otišao u Kanižu da izvijesti o rezultatima svog nastojanja,

zatvorili su ga i okovali, oduzevši mu svu imovinu. Njegovo hapšenje djelovalo je porazno na sve krajišnike.

Istraga je trajala do sredine lipnja 1755. godine, a presuda je donesena 21. srpnja 1755. godine.

Od mnogih koji su optuženi kao istaknuti vođe pobune, osuđen je 101 krajišnik, od čega je po vjerskoj pripadnosti bio 61 katolik, 37 pravoslavnih i 3 neopredijeljena krajišnika.

Od oficira osuđeni su kapetan Petar Ljubojević, Knežević i Vuković na degradaciju i tamnicu u trajanju od 10 godina. Još su neki osuđeni na vremenske kazne, dok od oficira nitko nije osuđen na smrt. Desetorici drugih krajišnika izrečena je smrtna kazna. Najveći dio osuđenika potpuno je izgubilo svoju imovinu.

Tada je carica Marija Terezija manastir Marču predala njemačkom redu pijarista, kada je već donekle morala popustiti krajiškim zahtjevima da se iz manastira makne unijatski biskup Palković. U pitanju nabave nove uniforme (mondure), propisane su neke manje olakšice, a naročito u tome da krajišnici sami mogu nabavljati uniforme. No njemačka uniforma ipak je morala ostati.

Ugušenjem ustanka od 1755. godine prestala je postojati stara narodna samouprava na području Varaždinskog generalata. Uklonjeni su knezovi, nestalo je narodnih sudaca, a umjesto njih je sudio auditor s „prisežnicima“ iz vojske. Ostala su i sva ograničenja prava na nekretnine, na što su se krajišnici naročito žalili.

Krajišnicima Varaždinskog generalata ostali su samo pergamenti privilegija, koje su oni svake godine prigodom izvanrednih svečanosti, a posebno o Đurđevdanu iznosili pred crkvu u Severinu, da se podsjetu na stara vremena, kada je graničar imao prava da sam sebi izabere narodne suce. No, u praksi tuđinska vlast je oduzela narodu toga kraja velika prava te ga nastojala podčiniti svojoj moći.

Ovom bunom carica Marija Terezija je uvidjela potrebu izgradnje novog vojnog središta koji će držati krajišnike pod kontrolom. Carica je donijela odluku o izgradnji Novog Varaždina koji će srećom dobiti ime Bjelovar, po rječici Bjelovackoj koja protječe ovim područjem. Izgradnju grada povjerila je generalu Philippu Lewinu barunu von Becku, a gradnja grada započela je 1756. godine.

SASTAVIO:

Tomislav Matić, prof., kustos GMB

Razvojni projekti

Žarko Žgela, općinski načelnik, u drugom mandatu, nastavio je sa realizacijom izbornih obećanja kao i realizacijom projekata iz prethodnog mandata.

Na jednom segmentu razvoja općine Severin pokrenuta je izrada tehničke dokumentacije za izgradnju multifunkcionalne zgrade preko puta sadašnje zgrade općine za koju je ovih dana dobivena pravomoćna građevinska dozvola te je na temelju iste planirana kandidatura na jedan od EU fondova.

Modernizacijom javne rasvjete na području općine u iznosu od 246.000,00 kuna, od kojih je Fond za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost sudjelovao sa 100.000,00 kuna došlo je do znatne uštede te provođenja mjera energetske učinkovitosti.

Prema Zakonu o gospodarenju otpadom i prilagodbi istome, na području općine, pripremljena je dokumentacija prema Fondu za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost te su nabavljeni i postavljeni kontejneri koji čine dva zelena otoka koji su propisani Planom gospodarenja otpadom na području općine Severin. Po projektu Fond za zaštitu okoliša sudjelovao je sa 60% u sufinanciranju, dok je općina sudjelovala sa 40%.

Također pripremljena je i poslana dokumentacija za projekt fasade i autobusnih stajališta na području općine prema Ministarstvu regionalnog razvoja i fondova EU, međutim zbog nedostatka bodova do realizacije nije došlo pa je pokrenuta izgradnja autobusnih stajališta vlastitim sredstvima, sredstvima županijske uprave za ceste čija se konačna realizacija očekuje do kraja ove godine ukoliko dozvole vremenski uvjeti.

U proračunu za 2014. godinu osigurano je i nastavljeno sa sufinanciranjem polica osiguranja usjeva, kao i sufinanciranje veterinarskih usluga, osjemenjivanja goveda i krmača. Značajan dio sredstava i ove je godine osiguran i utrošen na održavanje svih javnih zelenih površina i groblja na području općine.

Redovno je financiran rad Vatrogasne zajednice općine Severin prema Zakonu o vatrogastvu, kojim se osigurava kvalitetnije izvršavanje programa na području Općine.

Organizirano je i praćeno obavljanje komunalnih djelatnosti:

- opskrbe pitkom vodom,
- održavanje čistoće,
- održavanje javnih površina,

- izgradnja javne rasvjete (modernizacija javne rasvjete),
- održavanje nerazvrstanih cesta,
- zimska služba,
- obavljanje dimnjačarskih usluga,
- uređenje groblja,

Održana je manifestacija obilježavanja dana općine kao i njenog nebeskog zaštitnika Sv. Ivana Krstitelja u okviru proračunskih sredstava. U programu školstva nastoji se doprinijeti što kvalitetnijem osnovnoškolskom obrazovanju te je tako nastavljeno realiziranje programa pomoći koji obuhvaća sufinanciranje prehrane učenika osnovne škole slabijeg imovinskog stanja za koje se u okviru proračuna izdvaja značajan iznos sredstava, kao i za sufinanciranje autobusnih karata svim učenicima srednjih škola sa područja općine.

Iz proračuna se i dalje izdvajaju financijska sredstva za stalnu pomoć socijalno ugroženim i nemoćnim osobama te pravo na jednokratnu pomoć roditeljima za svako novo-rođeno dijete sa područja općine.

Kroz sufinanciranje redovnog rada podupiremo rad športskih udruga.

Prema Bjelovarsko – bilogorskoj županiji po Programu javnih potreba u kulturi za 2015. godinu pripremljena je i podnesena prijava na program Adaptacije i zaštite crkve Svetog Ivana Krstitelja u Severinu.

Također je prema Bjelovarsko – bilogorskoj županiji prikupljena dokumentacija te je napravljen i prijavljen program udruge umirovljenika sa područja općine. Program se odnosi na brigu i skrb o zdravstveno – socijalnim potrebama udruge umirovljenika općine Severin.

U okviru proračuna i proračunskih stavki osigurana su i uredno isplaćivana sredstva udrugama sa područja općine.

Općinski načelnik uz stručnu, administrativnu i tehničku potporu u općini Severin, a u okviru financijskih mogućnosti planiranih proračunom, nastojao je obavljati poslove iz svoje nadležnosti na način koji će osigurati uvjete za što kvalitetnije zadovoljavanje lokalnih potreba mještana općine Severin, te je stoga nastojao odgovorno i kvalitetno ispuniti svoju obvezu vođenja izvršnih poslova općine Severin.

Jasmina Miletić

Dan Općine Severin

I ove godine Općina Severin proslavila je svoj rođendan i zaštitnika Sv. Ivana Krstitelja na dan 26. lipnja.

Dan Općine Severin obilježen je raznim manifestacijama od gađanja glinenih golubova, vatrogasne vježbe, nogometne utakmice, nastupa folklornih društava.



Na početku smo odali počast poginulim braniteljima i položili vijenac njima u sjećanje i spomen te je odslužena sveta misa.



Na svečanoj sjednici prisustvovala je većina načelnika i gradonačelnika Bjelovarsko-bilogorske županije kao i župan Damir Bajš sa suradnicima.

Također su na sjednici podijeljena priznanja i nagrade za izbor najljepše okućnice.



Ribolovci su uživali u Card cup-u uz hvatanje ribe kroz nekoliko dana.



Na kraju dana okupilo se mnoštvo mještana koji su pjesmom i plesom proslavili općinski dan i ugodno se zabavili do sitnih jutarnjih sati.

Natjecanje Orača – 2014. godine



Kao i u prijašnjim brojevima aktualno je natjecanje Orača Bjelovarsko-bilogorske županije koje se održalo 29. kolovoza 2014. godine u Galovcu. Tradicionalno su se prijavili mještani Ivan Bažulić i Željko Krapec. Nepobjedivi Željko Krapec i ove je godine osvojio prvo mjesto u kategoriji plug ravnjak, a Ivan Bažulić osvojio je visoko četvrto mjesto iako mu je ovo bilo prvo natjecanje orača.

Državno natjecanje orača Republike Hrvatske održano je 13. rujna 2014. godine u Požeško-slavonskoj županiji, gradu Požega. Naš je mještаниn i predstavnik Bjelovarsko-bilogorske županije Željko Krapec iz Severina osvojio odlično drugo mjesto u kategoriji plug ravnjak. Kako bi atmosfera bila natjecateljska, naše je predstavnike bodrilo četrdesetak navijača.

Antonio Babec



Područna škola Severin



Područna škola Severin broji tridesetak učenika koje okuplja iz Severina i okolnih naselja: Orovca, Ravneša i Kašljavca. Manji je to broj učenika u odnosu na prijašnje godine pa škola zbog toga ima i jedno kombinirano odjeljenje. Ohrabrujuće je da prema podacima kojima raspolažemo, kroz koju bismo godinu mogli ponovno postati područna škola s najvećim brojem učenika i vratiti četiri čista odjela.

U školi rade tri učiteljice : učiteljica Milka Grgić (1. i 3. r.), učiteljica Ranka Kovačić (2. r.) te učiteljica Vesna Vlajinić (4.r.). S nama su još i dva puta tjedno učiteljica engleskog jezika Marijana Popijač te vjeroučiteljica Jasna Kubica.

Škola ima tri računala i jedan projektor u učionici četvrtog razreda pa je učenicima omogućeno nastavni program savladavati uz pomoć internetske tehnologije koju prihvaćaju s velikim interesom i oduševljenjem. Djeca o internetskoj tehnologiji i informatici uče na izvanastavnoj aktivnosti uz stručno vodstvo učiteljice Ivane Šćuric.

Tijekom godine učenici sudjeluju u raznim aktivnostima kroz obilježavanje različitih važnih datuma. Mnoge kulturne manifestacije ostvaruju se suradnjom s KUD-om "Palična", ali i s aktivnim i vrijednim roditeljima koji se uvijek rado i u velikom broju odazivaju na svaki poziv i suradnju. Svemu tome se najviše vesele mališani jer na zabavan način uče tradiciju našeg kraja, vrijednost kulturne baštine i zajedništva.



Prošle školske godine započeli smo s uređenjem okoliša pa je prvi korak u tome bio odstranjivanje stare, dotrajale živice i preraširenih čempresa koji su više služili kao mjesto za odlaganje smeća nego ukras. U proljeće smo zajedno sa spremačicom Maricom Morosavljević uređivali cvjetnjak, a ove smo jeseni ispred škole donacijom Hrvatskih šuma posadili desetak stabala divljih jabuka, trešanja, krušaka, ukrasnih grmova i nekoliko stabala javora iza škole. Svako je dijete dobilo "svoje" stablo o kojem će se brinuti i pratiti njegov razvoj dokle god je učenik naše škole.

Vesna Vlajnić



ŠRD „Slavija“ Severin

Športsko ribolovna udruga „Slavija C&R“ Severin

Nepresušni izvor Budnjarevac kako ga stariješine Severina pamte upisan je i u starim vojnim knjigama. Danas izvor i dalje teče u jedan od najljepših ribnjaka u Bjelovarsko-bilogorskoj županiji.



Godine 1982. ribiči ŠRD Slavija iz Severina izgradili su športski ribnjak veličine dva hektara. Nekada poznato i pod imenom Budnjarevac, a u novije vrijeme kao Selište. Od tada do danas na ovoj vodi puno se toga promijenilo. Iz običnog, neuglednog svaštarskog ribnjaka ova je voda pretvorena u elitnu šaransku vodu s režimom“ ulovi i pusti“ modernog naziva C&R.



Cijela priča krenula je zahvaljujući poduzetnoj ekipi ribolovaca, koja je preuzela društvo i preokrenula stvari u korist modernog šaranskog ribolova. Novoizgrađeno jezero pokazalo se u punom sjaju 2011.godine.

Tokom 2012. godine odvijala su se razna događanja i natjecanja (županijska liga,

šaranski kup Slavije te brojna društvena druženja u lovu ribe). Iste 2012. godine održan je i prvi mali šaranski kadetski kup.



2013. godine održano je prvo natjecanje u lovu na štuku pod nazivom SPIN kup uz velik odaziv i zainteresiranost ribiča iz cijele Hrvatske i dalje.



U posljednje tri godine ŠRD Slavija uz pomoć Općine Severin imala je mnogo posla na jezeru kako bi ga održali na životu. Uloženo je dosta sredstava u obnovu i spajanja jezera te održavanje okoliša i izrada nadstrešnice za odmor i okrjepu ribiča i gosta. Športsko ribolovno društvo želi i namjerava što bolje uljepšati jezero i proširiti turističku ponudu za ribiče, izletnike i ostale goste kroz razna športska natjecanja i dodatne aktivnosti.

Vlado Jelenić

NK „Slavija“ Severin

Nogometni klub Slavija Severin Broji tridesetak članova, od kojih je osmero članova uprave.

Umalo je zbog smanjenih sredstava došlo do raspada kluba ali zahvaljujući trudu i napornom radu članova uprave i predsjednika Denisa Mrgana te trenera Gorana Bote održali smo ovaj mali klub na životu.

Natječemo se u III. ženskoj nogometnoj ligi Sjever koja broji desetero klubova.

Sezonu 2013./14. smo završili na petome mjestu, a polusezonu 2014./2015. na šestome mjestu.



Predsjednik: Denis Mrgan

Potpredsjednik: Nenad Petreković

Tajnik: Ivan Žmegač

Članovi uprave: Mario Jakopović, Zoran Došen, Miljenko Bota, Željko Mitrović, Ivan Valentić

Udruga umirovljenika Općine Severin

Umirovljenici su i ove godine aktivno provodili vrijeme, posjetili smo i zabavljali se u našoj županiji, ali i pohodili predivnu jadransku obalu.

Prvo je odredište bilo Daruvarske toplice, topla je voda okrijepila tijelo i duh pa smo spremno nastavili do Ribnjačke i izletišta „Na malenom brijegu“ tamo nas je dočekaao topli i obilat obrok, ali i dobra glazba uz ples i pjesmu.

Prilikom izleta u Selce vrijeme nas nije poslužilo, kišilo je, ali to nije obeshrabrilo kupaće koji nisu željeli propustiti skok u ljekovite vode jadranskog mora. Kiša nije pokvrila raspoloženje vesele družine, tako da smo cijeli dan proveli uz osmjehe i šalu.

Predsjednica, Kata Mitrović



Vatrogasna zajednica Općine Severin

Članovi Vatrogasne zajednice Općine Severin odradili su javnu vježbu na dan 24. lipnja. Vježbom je prikazano spašavanje utopljenika iz bunara te spretnost, brzina, vještina i sposobnost naše interventne postrojbe. Kako bi vježba bila prikazana u pravom smislu napravljen je elaborat u kojemu se predviđene sve moguće nedaće prilikom odrađivanja spašavanja. Isto tako u elaboratu je iskordiniran svaki korak vatrogasaca kao na pravoj intervenciji.



Zbog velikih količina padalina vrijedni su vatrogasci ove godine imali pune ruke posla. Tako da je tijekom 2014. godine bilo dvanaest intervencija ispumpavanja bunara i podruma kao i obrana obiteljskih kuća od poplava.



Tijekom 2014. godine održavane su vatrogasne vježbe sa djecom od 6 do 12 godina i mladeži od 12 do 16 godina. Podijeljene su im diplome za sudjelovanje. Učestvovalo je dvadesetero malih vatrogasaca.



Antonio Babec

Kulturno umjetničko društvo

12. festival dječjeg folklora Hrvatske — Kutina 2014. Za osvojeno 3. mjesto - brončana medalja



U subotu 11. listopada 2014. već tradicionalno u organizaciji kulturno umjetničkog društva „Ivančice“ Kutina održan je 12. Festival dječjeg folklora Hrvatske gdje su se natjecala sva kulturno umjetnička društva, Županijski pobjednici dječjih smotri iz cijele Hrvatske, njih ukupno šesnaestero mlađe dječje i starije dječje skupine.

Bjelovarsko-bilogorske županiju predstavljao je KUD „Palična“ Severin koji već sedamnaest godina djeluje s ciljem očuvanja tradicije izvornog folklora i pjesama svoga mjesta. Društvo broji sedamdeset članova, voditelj gospodin Igor Grgić i predsjednica KUD-a gospođa Ljiljana Raičković zajedno održavaju tradiciju naših starih kroz pjesmu, ples i običaje. Podršku im je pružila i tajnica Zajednice kulturno umjetničkih udruga u kulturi Bjelovarsko-bilogorske županije, Žana Vukoja koja je pratila KUD „Palična“ na prijemu kod gradonačelnika te njihov nastup u kino dvorani Pučkog otvorenog učilišta. Za sve koji vole izvornu hrvatsku riječ i tradicionalne plesove iz svih krajeva Hrvatske ovaj događaj ostat će u dugom sjećanju po svojoj raznolikosti dječjih nošnji, instrumenata, pjesama i plesa.

KUD „Palična“ Severin dječja folklorna skupina osvojila je treće mjesto na nivou Hrvatske u kategoriji „mlađa dobna skupina“ koji su prezentirali kulturno bogatstvo Bjelovarsko-bilogorske županije.

Tajnica Zajednice Udruga u kulturi BBŽ
Žana Vukoja, mag.prim.educ.

„Mačkare“ u Severinu
Turističko-ugostiteljska
Škola Bjelovar
Smotra folklora Veliko
Trojstvo
Smotra dječjeg folklora
Rovišće
Dan općine Rovišće
Dani Češke kulture
Bjelovar
Dan Bjelovarsko-
bilogorske Županije
Severinsko ljeto ,Severin
Petrovo, Severin
Tomašijada, Tomaš
Druženje Strahoninec
Doboj Bosna i Hercegovina
Slavonijo dok ti ime traje
Staro Topolje
Dom umirovljenika 1,
Bjelovar
Dom umirovljenika 2
Bjelovar
Pjevana misa - Crkva u
Cigleni
Državna smotra dječjeg
folklora Kutina
Revija nošnji Bjelovar
Kalinovac
Češka Obec – dom kulture
Bjelovar
O jesenske duge noći
Severin
Skupština umirovljenika
Severin, Orovac
Dječji susreti folklora
„IGRA KOLO“
Božićna priredba u P.Š.
Severin
Polnočka u Severinu

„Palična“ SEVERIN

17. Severinsko ljeto 24. lipnja 2014.



Ovogodišnje susrete folkloru uveličali su svojim dolaskom i nastupima:

KUD „Palična“, Severin

KUD „Šumari“, Vinkovci

KUD „Strahoninec“,

Strahoninec

KUD „Grgur Karlovčan“,

Kalinovac

Češka obec, Bjelovar

Zajednica mađara, Bjelovar

3. Oj jesenske duge noći – večer folkloru, u organizaciji KUD-a „Palična“ Severin



Ovi susreti, 22. studenog 2014., održani su u međunarodnom ozračju. Uz domaćina i KUD „Mato Lovrak“ iz V. Grđevca, koji su pokazali pregršt bilogorskog folklornog blaga, svoju kulturnu baštinu prikazali su i gosti iz susjedne Bosne i Hercegovine KUD „Đerdan“ Doboj Jug.



tekst i foto: Ljiljana Raičković



Udruga vinogradara i voćara “Orovački brijeg“

Početkom smo godine tradicionalno obilježili dan Sv. Vinka ili kako u narodu rado govore „Vincekovo“. Na zajedničkom se druženju okupilo pedesetak članova.

Vrijedni su vinogradari organizirali i stručno usavršavanje članova udruge po pitanju zaštite vinove loze i voćaka u suradnji stručnog suradnika kompanije za zaštitu biljaka „Bayer“. Seminar se održao u vatrogasnom domu Orovac, a prisustvovalo je šezdesetak članova udruge.



Na dan Općine Severin udruga vinogradara i voćara organizirala je sedamnaestu ocjenjivačku izložbu vina prilikom čega je

prikupljen trideset i jedan uzorak dobre kapljice od kojih su zlatne medalje osvojili Branimir Puh za Muškat žuti, Ivana Kemenović-Mihoković za Mješavina sorti te Josip Pal za Chardonnay, berba 2012. i Cabernet Sauvignon berba 2012. koje je ujedno i šampion izložbe.



U vatrogasnom domu Orovac organizirano je neizostavno krštenje mošta, popularno „Martinje“, gdje je povodom sv. Martina vinarski biskup Tomislav Matić obredom krštenja pretvorio mošt u mlado vino. Proslavi je sudjelovalo šezdesetak članova udruge.

Tajnik udruge Zdenko Rogović

OROVAČKI VINOGRADI

Možda je najbolje krenuti od najtajnijeg, najdrevnijeg, a ipak otkirvenog nalazišta Vinkovačke kulture u orovačkim vinogradima.



Nadamo se skorašnjem nastavljanju radova i novopronađenih predmeta.



Ovo neobično mjesto pruža čarobne poglede na sve četiri strane svijeta, pitoma jutra i razigrane zore.

A da je posebno svjedoče brojni vinogradari, njihove raskošne vikendice, ali i stalni žitelji ovoga kraja.

Slučajni će prolaznik čuti osmjehe i veselu pjesmu, ali nije ovo mjesto samo za zabavu.



Vrijedni su voćari i vinogradari zasadili trsove i proizveli vrhunska vina za koje su neki osvojili vrijedna priznanja i nagrade. Na čudesnom tlu orovačkih vinograda uspeva i egzotično voće kao što je kivi, u proizvodnji gospodina Branimira Puha.



Osvojene su nagrade i za najbolju rakiju koja liječi sve boljke, ako imate koju, najbolje je navratiti kod gospodina Branka Rogovića.

Sanja Fuček

Izbor najljepše okućnice – 2014. godine

Kao i svake godine Općina Severin organizirala je natječaj za izbor najljepše okućnice 2014. godine.



Prijavilo se sedmero mještanki što je i najveći broj do sada.

Komisija u sastavu: Antonio Babec, Jasmin Morosavljević i Jasmina Miletić odabrala je tri najljepše i raskošno uređene okućnice



Nakon teškog teškog i dugog ocjenjivanja jer su sve okućnice bile jedna ljepša od druge, dodijeljene su nagrade za prvo mjesto,



Olgi Remenar iz Severina, drugo mjesto pripalo je Daliji Golubić iz Orovca dok je treće mjesto zauzela Kata Mitrović također iz Orovca.



Odabranim natjecateljicama uručene su prigodne novčane nagrade, a svim natjecateljima uručene su zahvalnice za sudjelovanje.

Antonio Babec

Smotra i obuka postrojbe opće namjene i povjerenika civilne zaštite Općine Severin

U vatrogasnom domu u Severinu 17. siječnja 2014. godine održana je Smotra i obuka postrojbe opće namjene i povjerenika civilne zaštite Općine Severin. Pripadnike civilne zaštite pozdravio je zamjenik načelnika i zapovjednik Stožera civilne zaštite Općine Severin, Stevo Fuček, nakon čega je obavljena prozivka. Pročelnik Područnog ureda za zaštitu i spašavanje Bjelovar, Marijan Radoš prezentirao je predavanje o organizaciji i sudionicima zaštite i spašavanja. Voditelj odjela za preventivne i planske poslove, Danko Stavinoha pojasnio je temu „Taktika i postupci u provođenju mjera civilne zaštite“, a dr. Vladimir Halauk održao je predavanje o osnovama pružanja prve medicinske pomoći.



Tijekom obuke pripadnici su zadužili reflektirajuće prsluke sa oznakama civilne zaštite.

Spomenut ćemo kako se civilna zaštita pod vodstvom spretne ruke zapovjednika stožera, Steve Fuček, pokazala spremnom te pritekla u pomoć vatrogascima prilikom izlivanja Severinčice i obrane kuća od poplava.

Danko Stavinoha



Poplava u Općini Severin

Nažalost, kao i mnoge druge ni Općinu Severin nije zaobišla katastrofa predvođena velikim količinama padalina koja je uzrokovala bujanje potoka Severinčice i njezino izlivanje.



Izlijevanje potoka Severinčice dogodilo se na najnižem dijelu nasipa, dana 24. listopada 2014. godine što je uzrokovalo mještanima brige, a ponajprije strah i strepnju stanovnika prve kuće do koje je bujica vode doprijela.



Sreća u nesreći je činjenica što je do izlivanja došlo preko najnižeg dijela javne ceste te spriječilo veću katastrofu.



U pomoć su pristigli spretni članovi vatrogasne zajednice Općine Severin, zajedno sa zapovjednikom civilne zaštite Stevom Fuček. Angažirane su i službe Hrvatskih voda i Hidroregulacije koje su spriječile daljnje oticanje vode preko nasipa.



Kako bi se promet vratio u opticaj, vatrogasci su sa vatrogasnim pumpama izbacili vodu.

Antonio Babec

Uređenje parohijalnog doma

Ove godine obnovljen je parohijalni dom, postavljena je nova fasada, identična izvornoj koja je postavljena davne 1740. godine kada je i napravljen parohijalni dom.



Parohijalni dom je u vlasništvu Mitropolije zagrebačko-ljubljanske, a sredstva za obnovu fasade izdvojila je Općina Severin.

Parohijalni dom kao i pravoslavna crkava Sv. Petra Pavla ima značajnu povijest. 1734. godine uspostavljena je Lepavinsko-severinska episkopija sa sjedištem isprva u manastiru Lepavina, a potom u Severinu. Lepavinsko-severinska episkopija je trajala od 1734. do 1750. godine. Statuta Valachorum su zajedno s ostalim carskim potvrđama čuvani u manastiru Marči, sjedištu episkopa. Zbog prelaska episkopa na uniju, krajišnici traže da se oni prenesu drugdje.

Privilegije ostaju u Marči do požara 1739. kada su prenesene u Severin.

Potkraj 19. stoljeća bile su kod bjelovarskog vjeroučitelja Jovana Vučkovića koji je odselio u Zadar. Civilne vlasti su preuzele sanduk s privilegijama, a potom im se gubi trag. Reforme 1732. izazvale su veliki otpor pa je Dvor da bi smirio situaciju dozvolio izbor osmorice sudaca, ali izbor velikih sudaca nije dozvoljen. Oktomviri se protive unijačenju i traže da se iz Marče ukloni unijatski vladika.

Na kraju je nađeno rješenje u osnivanju pravoslavne eparhije sa sjedištem u Severinu, a u Marči ostaje unijatska eparhija. U crkvi Sv. Petra Pavla u Severinu napravljena je skrivnica za sanduk s privilegijama.



Milorad Marodolac

Djed Božićnjak u Općini Severin

U Općini Severin Djed Božićnjak, vilenjaci i ostali veseljaci darivali su mještane općine. Neobična se povorka provezla 22. prosinca 2013. godine kroz čitav naš kraj.



Riječ je o blagdanskoj povorci koja je u veselom tonu obišla sve mještane šireći pritom poruku radosti, a sudeći po dužini putovanja od šest sati išlo im je i više nego odlično.

Malu pomoć severinskom Djedu Božićnjaku i njegovim vilenjacima pružila je i sama općina kao sponzor ove maštovite akcije.



Uz neizostavne tamburaše ni jedno domaćinstvo nije zaboravljeno pa je svatko dobio barem kalendar i blagdansko izdanje općinskog glasnika. Najmanji su obradovani svakojakim slatkišima, a za vilenjake i one malo starije ponešto kuhanog vina.



Žene iz organizacije Hrvatsko srce posebnu su pozornost posvetile starijim mještanima Severina koji žive sami pa su tom prigodom pored društva dobili kolače za nadolazeće blagdane.

Antonio Babec



Obilježavanje Dan pobjede, domovinske zahvalnosti i Dana Hrvatskih branitelja

Općina Severin je u organizaciji općinskog vijeća obilježila 5. kolovoza 2014. godine Dan pobjede, domovinske zahvalnosti i Dan Hrvatskih branitelja prigodnim druženjem uz malonogometni i turnir u kartanju „bele“. Kako bi bilo zanimljivije i vijećnici općine sastavili su vlastitu ekipu i uključili se u turnire, u onom kartaškom su bili uspješniji negoli u malonogometnom.



Sudionicima su podijeljene prigodne zahvalnice. U malonogometnom turniru pobjednicima je uručen prijelazni pehar.



Sudionicima su podijeljene prigodne zahvalnice. U malonogometnom turniru pobjednicima je uručen prijelazni pehar.



Kako bi obilježavanje bilo potpuno dan prije 4. kolovoza 2014. godine prolaskom Hrvatskih branitelja kao sudionika konjičkog maratona koji je prošao kroz Općinu Severin.



Odana je počast svim poginulim braniteljima te je položen vijenac.

Antonio Babec

IMI ALUMINIJ d.o.o

Osnovna ideja poduzeća firme IMI ALUMINIJ d.o.o. je pružiti kvalitetan proizvod te se shodno tome PVC stolarija izrađuje iz profila ALUPLAST.



Aluminijska se stolarija proizvodi iz sistema PROFILATI. Oba sistema profila su visoke kvalitete, a kako su se na stranom pedantnom tržištu kroz dugi niz godina pokazali vrlo kvalitetnima, rado smo ih prihvatili te radimo na stalnom usavršavanju kao i prihvaćanju noviteta.



Višegodišnje iskustvo, intenzivno usavršavanje i prilagodljivost zahtjevima kupaca smatramo najvažnijim čimbenicima za stvaranje palete naših kvalitetnih proizvoda.



Tako u segmentu PVC ALU stolarije, čelične bravarije i garažnih automatskih vrata nudimo različite vrste prozora,



vrata, stijena, kliznih stijena, otklopno-kliznih stijena, zimskih vrtova, roleta, grilja, komarnika, čeličnih ograda, nadstrešnica i kliznih čeličnih vrata.

Ivan Valentić

Servis ceste d.o.o

U prošlom smo broju pisali o novoj firmi - Servis ceste d.o.o. društvo s ograničenom odgovornošću za usluge i trgovinu. Direktor firme, Stipe Bilić dipl. ing. mlada je osoba, (trideset godina) koja je uspješno prošla natječaj za direktora spomenute firme.



Završena je izgradnja zgrade i uređenje okoliša te vizualno Zona „P“ Severin izrasta u zamišljenu poslovnu zonu.

Direktor Stipe Bilić dipl. ing. izjavljuje kako je trenutno zaposleno troje djelatnika. Kroz mjesec dana planira se zaposliti još četrnaestero, od čega će četvero biti novozaposlenih, a ostalih sedmero povući će se iz matične firme Ceste d.d.



S radom je počela trgovina rezervnih dijelova za kamione, samo za veleprodaju, a uskoro će se proširiti djelatnost i na maloprodaju. Isto tako za kratko će se vrijeme otvoriti radiona za servis kamiona. Vršit će se popravci svih marki kamiona sa najsuvremenijom opremom po ISO 9001 i 14001 standardima.

Antonio Babec

Severinski komunalac d.o.o



Severinski komunalac d.o.o. poduzeće je koje se bavi s više djelatnosti, a to su komunalne, uslužne djelatnosti... Općina Severin je i njegov osnivač. Poduzeće trenutno broji tri zaposlenika od kojih je jedan direktor Damir Franić.



Kroz ljetni period bila su zaposlena dva sezonska radnika. U poduzeću je bilo oscilacija, ali trenutno posluje pozitivno.

Antonio Babec

Zanimljivosti u Općini Severin

Najstarijoj članica općine

Posljednjih je sedamnaest godina u Hrvatskoj obilježen pad nataliteta. Općina Severin jedna je od rijetkih koja se može pohvaliti pozitivnom statistikom. Osim porasta nataliteta (jedanaestero rođene djece) ove se godine oženilo/udalo petero sretnih parova. Ovom im prilikom čestitamo i želimo dug, veseo i skladan zajednički život s mnogo dječjih osmjeha. Tko zna, možda uskoro izgubimo opis što nas od početka prati kao najmalobrojniju općinu u ovom dijelu Hrvatske.

Statistika nas je odvela i u sasvim drugačiju stranu čija priča nosi naslov - „neženje“, ima i toga u našoj općini i to njih pedesetero i jedan. Svi redom su dobri, dragi i vrijedni mladići čiji odabir i način života poštujemo. Neka im ovozemaljski život bude radostan i lijep uz ljepše polovice ili bez njih.



Na kraju ćemo nekoliko redaka posvetiti i najstarijoj članici općine, Judmili Vašak, rođenoj 1921. koju je ratna 1941. godina dovela ravno u Severin.



Put nije bio jednostavan, pješice od Zagreba do Severina, uz stalan oprez i skrivanja. Iako, kaže, život je u Zagrebu značajno drugačiji nego u seoskoj sredini, nije požalila što je do danas ostala ovdje, upoznala muža i osnovala obitelj. Oduvijek je prati dobro zdravlje, a mi joj ga želimo i dalje, kao i još duži životni vijek.

Sanja Fuček

Pisanica od srca

Izlet u Koprivnicu

3.4.2014.

Voditelji:

Ljiljana Raičković

I Tanja Vitez

